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Abstract: String graphs are the intersection graphs of curves in the plane. Asi-
nowski et al. [JGAA 2012] introduced a hierarchy of VPG graphs based on
the number of bends and showed that the hierarchy contains precisely all string
graphs. A similar hierarchy can be observed with k-string graphs: string graphs
with the additional condition that each pair of curves has at most k intersection
points. We continue in this direction by introducing precisely-k-string graphs
which restrict the representation even more so that each pair of curves has either
0 or precisely k intersection points with all of them being crossings. We prove that
for each k ≥ 1, any precisely-k-string graph is a precisely-(k+2)-string graph and
that the classes of precisely-k-string graphs and precisely-(k + 1)-string graphs
are incomparable with respect to inclusion.

We also investigate the problem of finding an efficiently representable class of
intersection graphs of objects in the plane that contains all graphs with fixed
maximum degree. In the process, we introduce a new hierarchy of intersection
graphs of unions of d horizontal or vertical line segments, called impure-d-line
graphs, and other variations of the class with representation restrictions. We
prove that all graphs with maximum degree ≤ 2d are impure-d-line graphs and
for d = 1 this is the best possible. We also study the relationship between the d in
the definition of impure-d-line graphs as a parameter and other graph parameters
such as treewidth or clique-width.
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Introduction
An intersection graph is a graph such that we can map each vertex v of the graph
to a set Sv such that the assigned sets Su, Sv have a nonempty intersection if and
only if the vertices u and v form an edge. The typically investigated classes of
intersection graphs are then formed by restricting the properties of the sets Sv.
For example, we may restrict the sets to be simple curves in the plane, which
yields the class of string graphs. The considered classes of graphs will be defined
precisely later in Chapter 1.

Quite often, these classes may be restricted by a numerical parameter. These
restrictions come in various forms; e.g., in the case of string graphs, the restriction
may be in the maximum number of intersections between a pair of curves. A string
graph with a representation in which each pair of curves intersects in at most k
points is called a k-string graph.

A folklore result also says that the class of string graphs is equivalent to the
class of intersection graphs of paths on a rectilinear grid, also abbreviated as
VPG. Again, we may restrict the intersection representation further by requiring
that the paths have at most k bends, yielding the class Bk-VPG [1]. A similar
class arises when considering the class of edge intersection graphs of paths on a
rectilinear grid, denoted by EPG. The classes VPG and EPG differ as follows:
for a VPG graph, any shared point is enough to form an edge, while two vertices
form an edge in an EPG graph if and only if their paths share an edge in the
grid. Nevertheless, we may still restrict the paths to have at most k bends, which
results in the analogous class Bk-EPG [2].

We can easily observe that the class B0-EPG is equal to the class of interval
graphs, the intersection graphs of intervals on a real line [2]. We can use interval
graphs to extend the class further by allowing representations that are less re-
strictive. The first class, so-called k-interval graphs are the intersection graphs of
unions of at most k disjoint intervals on a single real line – this extends the class
of interval graphs by allowing representations with one vertex being represented
by more intervals [3, 4]. Another, this time slightly more restrictive, extension of
interval graphs is the class of k-track graphs [5]. These are the intersection graphs
of unions of k intervals on k disjoint parallel real lines (tracks) with one interval
per track. When mentioning k-track and k-interval graphs, we should note that
these classes are relevant in scheduling [6] or bioinformatics [7, 8].

When considering these restrictions by a numerical parameter, we often con-
sider the hierarchy of inclusions of the classes depending on the parameter. In
all of the cases mentioned above, increasing the number makes the class larger.
Moreover, these inclusions are strict for k-string graphs (proved by Kratochvíl
and Matoušek [9]) and Bk-VPG (proved by Chaplick et al. [10]) among other
classes.

As with other graph classes, it is customary to consider the complexity of
recognition of the class or other decision problems on the class. In this thesis,
we only focus on the problem of recognizing the classes. For the mentioned
classes, the recognition problem is often NP-complete: k-string graphs for any
fixed k ≥ 1 [11], Bk-VPG for any fixed k ≥ 0 [11, 10], k-track and k-interval
graphs for any fixed k ≥ 2 [12, 13], B1-EPG [14] and B2-EPG [15] with Bk-EPG
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for any k ≥ 3 being conjectured to be NP-complete to recognize by Epstein et
al. [16] The cases of 1-track, 1-interval, and B0-EPG graphs are an exception
as all of these classes are the same as interval graphs which are recognizable in
polynomial time [17, 18]. We also point out that in the case of k-string graphs,
the restriction on the number of intersections also quickly yields membership of
their recognition in NP, which lies in stark contrast with the case of general string
graphs, which were proven to be NP-hard to recognize by Kratochvíl [19] twelve
years before Schaefer, Sedgwick, and Štefankovič [20] showed the membership in
NP.

In the thesis, we focus on two particular cases of hierarchies of intersection
graphs: we first turn to graph classes akin to k-interval and k-track graphs in the
plane instead of on the real line, and then we introduce precisely-k-string graphs,
which are exactly the k-string graphs such that each pair of curves intersects
either in 0 or precisely k points.

In Chapter 1, we review already studied related hierarchies in more detail.
Chapter 2 then focuses on new graph classes, called pure-k-tile, pure-k-line,
impure-k-tile, and impure-k-line graphs, their relations with each other, and re-
lations with other graph parameters such as treewidth, degeneracy or maximum
degree. In Chapter 3, motivated by a version of Euler’s formula for intersection
graphs of simple curves in the plane, we focus on precisely-k-string graphs, build-
ing a hierarchy in which neither of the two inclusions between precisely-k-string
graphs and precisely-(k + 1)-string graphs holds.

Preliminaries
We use standard notation covered by most introductory courses on discrete math-
ematics. Notably, we use [n] to denote the set {1, 2, . . . , n} and

(︂
X
k

)︂
to denote

the set of all subsets of the set X of size k. We also introduce a few concepts
that are often mentioned in the thesis.

A representation R of a graph G = (V,E) is a family of sets R = {R(v) :
v ∈ V } such that ∀u, v ∈ V : R(v) ∩R(u) ̸= ∅ ⇔ {u, v} ∈ E.

A string representation R of a graph G = (V,E) is a representation R =
{R(v) : v ∈ V } such that each R(v) is a piecewise linear curve in the plane.

A string representation is proper if every curve is simple, there are finitely
many bends and finitely many intersection points, and in every point of the plane,
at most two curves intersect, and every such intersection is a crossing. Note that
this implies that no two curves are allowed to touch and that an endpoint of a
curve cannot lie on another curve.

A string graph is an intersection graph of simple curves in the plane. Equiv-
alently, it is an intersection graph of simple piecewise linear curves in the plane.

An L-shape is the union of a horizontal line segment and a vertical line
segment such that the only common point of the two line segments is the lowest
point of the vertical line segment and the leftmost point of the horizontal line
segment.

An L-representation is a string representation whose every curve is an L-
shape.

An L-graph is a graph that admits a proper L-representation.
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1. Related works
In this chapter, we focus on related works with special focus on hierarchies of
intersection graphs. We also mention the motivation for the second chapter;
the motivation for the concepts explored in the third chapter follows from an
observation in the second chapter.

1.1 Previously studied hierarchies of intersec-
tion graphs

We start with three different hierarchies described in one of the initial papers
investigating a hierarchy of classes by Kratochvíl and Matoušek [9].

Definition 1 (k-string graph). A k-string representation is a proper string rep-
resentation such that every two curves intersect in at most k points.

A graph is a k-string graph if it has a k-string representation.

Definition 2 (k-SEG graph). A k-SEG representation is a proper string repre-
sentation such that each piecewise linear curve consists of at most k segments.

A graph is a k-SEG graph if it has a k-SEG representation.
Instead of 1-SEG, we often write just SEG and call the graph a segment graph.

Definition 3 (k-DIR graph). A k-DIR representation is a string representation
such that each curve consists of a single line segment, and all segments have at
most k different slopes.

A graph is a k-DIR graph if it has a k-DIR representation.

Definition 4 (PURE-k-DIR graph). A PURE-k-DIR representation is a k-DIR
representation with the additional constraint that no two parallel line segments
intersect. (This is equivalent to saying that it is a proper k-DIR representation.)

A graph is a PURE-k-DIR graph if it has a PURE-k-DIR representation.

We can immediately observe that increasing the parameter in these cases
always creates a larger class. Moreover, we can also see from the definition that
∀k ≥ 1 : PURE-k-DIR ⊆ k-DIR. Kratochvíl and Matoušek [9] showed these
inclusions to be strict while also showing the inclusion of k-SEG graphs in k2-
string graphs. The whole landscape of the hierarchies is as follows: ∀k ≥ 1 :
k-DIR ⊊ (k + 1)-DIR, PURE-k-DIR ⊊ PURE-(k + 1)-DIR, k-SEG ⊊ (k + 1)-

[…]

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Figure 3.9: The graph G1 with representation R1
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k − 1 intersections

Figure 3.10: The graph Gk with representation Rk for k ≥ 2

⊞

Theorem 39. For all k ≥ 1, precisely-k-string ̸⊆ precisely-(k + 1)-string.

Proof. This follows immediately: from Lemma 38, there is a graph Gk with its
representation Rk that cannot be suitably extended, and therefore, the graph G′

k

from Lemma 37 has a precisely-k-string representation, but it does not have a
precisely-(k + 1)-string representation, proving the theorem. ⊞

Corollary 40. For all k ≥ 1, k-string ̸⊆ precisely-(k + 1)-string.

Proof. Any precisely-k-string graph is a k-string graph and hence there exists a
k-string graph that is not a precisely-(k + 1)-string graph. ⊞

Our second goal is to show that the opposite inclusion does not hold, that is,
there exists a precisely-(k+ 1)-string graph that is not a precisely-k-string graph.

Theorem 41. For all k ≥ 1, precisely-(k + 1)-string ̸⊆ precisely-k-string.

Proof. We construct a representation Rk+1 of a graph G = K2, the complete
graph on two vertices. In particular, the construction is the same as in the proof
of Bk-VPG⊊Bk+1-VPG by Chaplick et al. [10]. As shown in Figure 3.11, the
represention is precisely-(k+ 1)-string, and we apply the Noodle-Forcing Lemma
on the representation to obtain a graph G′ with representation R′

k+1. (Using
terminology by Chaplick et al. [10], we grill the sausage.) By Lemma 36, the
graph G′ has a precisely-(k + 1)-string representation.
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Figure 3.11: The sausage construction of representation Rk

We now claim that the graph G′ has no precisely-k-string representation.
For contradiction, let R′′ be a precisely-k-string representation of G′. By the
Noodle-Forcing Lemma, we can use a homeomorphism of the plane and circular
inversion to transform R′′ into a representation Rε such that there exists an
order-preserving mapping ϕ : In(Rk+1) → In(Rε). Moreover, as we observed
in the proof of Lemma 37, any Rε obtained by transforming a precisely-k-string
representation must be precisely-k-string as well.

Let us consider Rk+1(u), Rk+1(v) with u, v the two distinct vertices of G.
However, Rk+1(u) has k+1 intersection points with Rk+1(v), and as φ is injective
by definition, there must be at least k+ 1 intersection points between Rε(u) and
Rε(v), which is a contradiction. ⊞

All of this yields a rather surprising structure in the hierarchy, as shown in
Figure 3.12. We have two chains of classes for k even and odd, respectively, and
we have a connection showing that for every odd k, we can find a representation
with an even number of 4k intersections per pair of curves. However, the other
direction is not clear at all: can we find a representation with 2ℓ+ 1 intersections
per pair of curves for any precisely-2k-string?

3.4 Open problems
We now mention two problems that remain open. The first problem consists of
finding representations with an odd number of intersections while having an even
number of intersections. The other direction follows from Proposition 32, but
it is not clear if we can change the parity of the number of intersections of two
curves from even to odd.
Problem. Given a k ∈ N, does there exist some ℓ ∈ N such that precisely-2k-string
⊆ precisely-(2ℓ+ 1)-string?

The second problem consists of minimizing the number of intersections ℓ such
that k-string graph can be represented as a precisely-ℓ-string graph. We are able
to show that ℓ ≤ 4k and that ℓ > k + 1. The main issue we run into is that
some pairs of curves may have an odd number of intersections and some pairs
may intersect in an even number of points. Resolving this with a less intersection
inflating procedure could quickly strengthen the bound.
Problem. What is the least ℓ such that k-string ⊆ precisely-ℓ-string?
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string

Figure 3.12: The diagram of inclusions of the investigated classes
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Conclusion
In the thesis, we studied different types of hierarchies of intersection graphs. First,
we considered the problem of finding a class of intersection graphs that contains
all graphs with maximum degree at most d for any d ∈ N. This led to the
introduction of classes of pure-k-line, pure-k-tile, impure-k-line and impure-k-tile
graphs.

We first established relations between these classes with k serving as a graph
parameter, and we also observed that there are graphs with bounded pure-line
parameter while the pure-tile parameter is unbounded. Next, we considered the
relationship between the parameters and maximum degree or graph degeneracy.
We showed that d-degeneracy of a graph G implies that G has a pure-d-tile repre-
sentation and a graph G′ with maximum degree at most 2d has an impure-d-tile
representation. Using Ramsey theory, we were also able to show that there ex-
ist bipartite graphs with arbitrarily large impure-tile and impure-line parameters.
We also compared the introduced parameters with other known graph parameters
such as treewidth, pathwidth, or clique-width. In all three cases, we showed that
there exist graphs with bounded pure-line parameter but unbounded treewidth,
pathwidth and clique-width. On the other hand, bounded treewidth and path-
width imply bounded pure-line parameter. The case of clique-width remains
open.

When considering the complexity of recognizing graphs with parameter ≤ k
for any of the four parameters, we proved a version of Euler’s formula for 1-string
graphs. This motivated the definition of the class of precisely-k-string graphs,
which we studied in Chapter 3. We showed inclusions of precisely-k-string graphs
into precisely-(k + 2)-string graphs and precisely-4k-string graphs. We also gave
examples of graphs that are precisely-k-string graphs (and hence also k-string
graphs) but are not precisely-(k + 1)-string graphs.

In the thesis, we introduced many open problems, two of which we point out
here. The first problem considers the complexity of deciding whether a general
graph has its pure-tile parameter ≤ k. It is easy to observe that the decision
problem is in NP, but it is not clear whether it is NP-complete or not.

In the second problem, we consider k-string graphs and their extensions into
precisely-ℓ-string graphs. We were able to show that every k-string graph is a
precisely-4k-string graph. Is this the best possible, or can we find a smaller ℓ
such that every k-string graph is a precisely-ℓ-string graph?
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