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Předložená práce patří do oblasti diskrétní geometrie a zabývá se otázkou geometricky definovaných

tříd průnikových grafů. Téma práce je moderní a navazuje na řadu dříve publikovaných výsledků

jiných autorů. Diplomant velmi dobře zvládl do práce začlenit jejich přehled.

Těžištěm práce jsou ovšem vlastní výsledky diplomanta, které jsou rozděleny do dvou kapitol.

V Kapitole 2 autor zavádí definice „pure“ a „impure“, „line“ a „tile“ reprezentací grafů. Tyto definice

zobecňují dříve zavedené a studované třídy jako např. k-interval, 2-DIR a PURE-2-DIR grafy. Vlastní

výsledky autora pak podávají řadu vzájemných vztahů mezi nově definovanými parametry navzájem,

a mezi nimi a standardními parametry jako tree-width, clique-width apod. Důkazy jednotlivých

výsledků nejsou příliš obtížné, jejich význam tkví především v komplexnosti pohledu na nově

definované třídy grafů, který přinášejí. Za nejvýznamnější považuji kategorizaci tříd grafů z hlediska

omezenosti či neomezenosti jednotlivých paramterů. Separátně dále vypichuji Větu 23, která říká, že

rovinné grafy mají pure-2-tile reprezentace (jakkoliv důkaz této věty vypadá krátký a jednoduchý,

oceňuji její eleganci).

V Kapitole 3 se autor zabývá otázkou průnikových grafů křivek s předepsanými počty průsečíků. To je

koncepčně zajímavý krok, dosud se studovaly průnikové grafy s předepsaným maximálním počtem

průsečíků (k-String grafy). Diplomant ukazuje několik inkluzí mezi jím definovanými třídami

v tvrzeních Proposition 31-34, následně věnuje podkapitlou 3.3 důkazu velmi zajímavého výsledku, a

totiž že po sobě jdoucí liché a sudé třídy nejsou v žádném směru ve vztahu inkluze (Věta 39 a Věta

41). Důkazy posledních dvou vět vyžadovaly zvládnutí techniky „noodle forcing lemmatu“ známého

z literatury (článku, jehož je vedoucí diplomové práce spoluautorem) a jejího vhodného přizpůsobení

pro danou situaci.

Obě kapitoly jsou zakončeny přehledem otevřených problémů, z nichž některé jsou velmi zajímavé a

měly by ovlivnit další výzkum v oblasti geometrických průnikových grafů. Domnívám se, že výsledky

předložené diplomové práce jsou publikovatelné na mezinárodních konferencích a v odborných

časopisech.

Práce je napsána velmi pěknou angličtinou, s velkým nadhledem na problematiku. Snad jediným

upozorněním stran formální úpravy je uvádění citací z konferenčních sborníků, kde bývá zvykem

uvést akronym konference a číslo sborníku LNCS, což autor neučinil (např. [10], [15], [26] či [33]).

K práci mám jednu připomínku. Na straně 7 za Definicí 10 je poznámka o tom, že rozpoznávání k-

size-disk grafů je otevřené. Domnívám se, že ze způsobu důkazu NP-těžkosti rozpoznávání

průnikových grafů kruhů [Petr Hliněný, Jan Kratochvíl: Representing graphs by disks and balls (a

survey of recognition-complexity results). Discret. Math. 229(1-3): 101-124 (2001)] vyplývá, že od

jistého k výše již rozpoznávání k-size-disk grafů je NP-těžké.

Předloženou prací diplomant jednoznačně prokázal schopnost nastudovat a přehledně předat

potřebné poznatky z odborné literatury, jakož a především schopnost vlastní vědecké práce.

Jednoznačně ji doporučuji uznat za práci diplomovou.
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